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“El viaje es una pequefia aventura, pero la
auténtica aventura es espiritual. El valor del
viaje es su capacidad transformsadora.” El Caaino
inlcidtico de Santiago. Juan Pedro Morin y Jalee Cobreros.l976.

"E]l Camino de Santiago es una invitacidn a ir
més alld, a subir més alto, a adentrarse en lo
infinito.” Carta Pastoral de los Obispos. 1964.

"Nuestro Camino de Compostela significa querer
dar una respuesta a nuestras necesidades, a
nuestros interrogantes, a nuestra buasqueda y
también salir al encuentro de Dios que nos
busca con amar."  Juan Pablo I1. 1989.



Y ahora,

llega el tiempo de
PEREGRINAR.
fmdando,

en bich,

En coche,

como puedas.

Los datos que te

factlitamos...

quizas puedan ayudarte.
Adéntrate en las

pAginas sigulentes.



COMO ORGANIZAR UNA PEREGRINACION ANDARNDD

Distribucion de etapas: Establecer un nisero aproxisado de kilésetros
para recorrer cada dia. Sobre 23 ke s una wsedia asequible. Esta
distancia puede variar para adaptarse a las posibilidades de alojasiento.
Conviene prograear aenos kildsetros los priseros dfas, Con sucho peso en
la wsochila hay que casinar senos cada dia. Ayuda llevar un coche de
apoyo para el equipaje sds pesado, es conveniente llevar una sochila con
el equipaje personal.

Cosidas: Conviene llevar una organizacién propia de cosidas, bien sea con
un coche de apoyo o transportando todo enciea. 8e puede utilizar
restaurantes a lo largo del Camino, al senos para una cosida fuerte al
dia. Es necesario desayunar fuerte al cosienzo de la jornada, coamer
cosas ligeras aeientras se caesina y con alto contenido de glucosa, que
aligera los mdsculos.

Material: Mochila: Conviene utilizar wsochilas grandes, con arsadura
Interior y bolsillos laterales. Es bueno caminar unos dias antes, con la
sochila cargada, para elisinar lo que no sea necesario. Lo
isprescindible, cuando pesa sucho, deja de ser iesprescindible. Meter
todo ordenado en la sochila y distribuirlo en bolsas de pldstico; lo mds
pesado debe colocarse cerca de la espalda. Lo que se lleva colgado fuera
de la sochila es suy ficil ques se pierda.

Calzado: Las botas, flexibles y que pesen poco, facilitan el paso por
caminos con piedras y barro, adesis de prevenir los esguinces. En
carretera son mds cémodas las zapatillas de deporte con buena suela. Se
pueden cospaginar asbas cosas.

Saco de dormir: Es isprescindible para usar los refugios de peregrinos.
Tasbién ayuda una alfosbrilla, pues generalsente hay que dorsir en el
suelo.

Otros: Un baston ayuda a casinar y facilita el "trato® con los abundantes
perros del Camino. Hay que llevar una capa para la lluvia que tape
incluso la wmochila, En verano debe llevarse un sosbrero. Para las
paradas y en las visitas a las iglesias, hay que llevar a sano ropa de
abrigo para prevenir enfriasientos y vestir de foresa correcta.

Nds datos prdcticos: No es necesaria una gran preparacién fisica, pero
conviene caminar varios dias antes de salir, Conviene cosenzar a caminar
cada dia suy tesprano par evitar las horas de fuerte calor. Médicasente
hay que cuidar los problesas intestinales (hay que 1lavar aeedicasentos
para tratar las diarreas y los estredisientos) y las amspollas en los
pies. Estas hay que sentenerlas suy lispias y si son grandes sacar el
liquido con agula esteril y nunca quitar la piel hasta que se caiga por si



aisea.  Hay que prevemir las gquesaduras del sol, usamdo pantalon y
camisas largos durante los primervs dias. Tasbién ayuda una cresa de
proteccion. Para la orientacion debe usarse una quia de caminos de las
que s# habla mds adelante. Pero es diflcil perderse por los caminos ya
que en todo el recorrido en Espaia estdn senalizados con flechas de
pintura amarilla,

Nursalmente en lus lugares de acogida que se ofrecen nv se cobra ({ver
relacion)., Es conveniente dejar algun donativo, si1 la situacion
econosica del peregrinu lo persite, para atender a los gastes de
lispieza, electricidad, etc, con lo cual se facilita la atencion a
futuros peregrincs.

Debe tratarse con asabilidad a la gente que se encuentra por el Casino.
No exigir nada en los alojamientos y en el trato con la gente; pedir vy
esperar, es una buena actitud de peregrinu. Segin comv se trate a las
personas se estd preparando el trato que recibirdn los proxievs
pereqrinos.




EQUIFD Y MATERIAL
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Saco de dorair
Colchoneta de Goma

Par de botas de cuero
Par de 2apatillas deportivas
Pares de calcetines
Pantalon largo
Pantalen corto
Calzoncillos

Niki sanaa corta
Camisas manga larga
Jersey sanga larga
Panuelos grandes
Gorro

Ponche pldstico
Pantalon pldstico
Banador

Toalla

Mochila

Gafas de sol

Bordon o vara de caminante
Vieira (concha venera)
Camara fotogrifica
Cantimplora

Navaja

Abrelatas

Pastilla de jabon
Cuadernos ruta
Boligrafo

Cartoorafia
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GUTA DEL FEREGRINO
Autors Elias Valina v equipo
Editar Everest (Leon)

{aprescindible para hacer El Camino,

Contiene en exhaustiva cartografia 73 sapas del Casino.

Es de gran claridad v en su redaccion se ha prescindido de escalas que
ofrecan dificultades técnicas.

Sus autores recorrieron suchas veces los caminos para ofrecer esta guia
atil v ordctica.

CARTOGRAF IA DEL CAMIND. Separata de °Rutas Jacobea®
Autor: Eusebio Goicoechea
Edita: Los Amigus del Caamino de Santiago de Estella

*Separata® se incluye inforeacion sobre los caminos, carretera qgeneral,
paisaje y gastronoeia.

GUIA DEL CAMINO DE SANTIAGO
Autor: Jaise Cobreros
Edita: Obelisco (Barcelona)

Esta quia recoge datos de todos los sonusentos y lugares de interés que
existen en El Camino, catalogados segun su isportancia. tanto desde el
aspecto jacobeo, coeo desde lo sisbolico o esotérico.
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EL CAMIND DE SANTIAGD *Camino Francés®

LUBARES Y DISTANCIAS

SANT JEAN DE PIED DE PORT

27 Kes a

RONCESVALLES -4~
20 Kes a

ZUBIRI -459-
05 Kas a

LARRASOARA

11 Kas a

TRINIDAD DE ARRE

049 Kes a

PAMPLONA -200000-
04 Kas a

CJZUR MENDR

19 Kns a

PUENTE LA REINA -2000~
20 Kes a

ESTELLA -13000-
19 Kas a

LOS ARCODS -1500-
17 Kes a

VIANA -3500-
08 Kes a

LOBRORD -120000-
10 Kas a

NAVARRETE -1500-
16 Kns a

NAJERA -7000-
06 Kas a

AZOFRA -440-
15 Kes a

STO DONINGD DE LA CALZADA-5000-
06 Kas a

GRA%ON -600-
15 Kas a

BELORADD -2000-
11 Kes a

VILLAFRANCA MONTES DE OCA -230-
12 Kas a

+

-

-

-

-

-

SERVIC!I0S DE ACDBIDAS
Madame Debril. Tfno (591370379

Hospederia en la [oleqiata. Cansnigo
JAVIER NAVARRU entreqa credencial de
peregrino

Alojamiento bajo techo en colegio pu-
pablico abandonado

Refugio en ayunlamiento

Refugio en el Convento Religiosas
No hay lugar de acogida

Refugic familiar, Maribel Roncal. Tfno
9487260971
Refugio Padres Reparadures

Un local del ayuntamiento
Casa parroquial

Refugio pequeno en la parroguia

Refugio JOC, c/ Houspital Viejo, 9
Refugio Iglesia San Bartvlosé (detrds)
Refugio P.P. Caailos

Alojamiento bajo techo Santa Maria la
Real

Alojamiento bajo techy salan parroquial
iunto a la iglesia

Refugio de peregrino. Casa de la Cofra-
dia

Alojamiento bajo techo juntv a la igle-
sia

Refugiv parroguial

Parroquia ofrece antiguas escuelas
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LUGARES ¥ DISTANCIAS

SAN JUAN DE DRTEGA
0 Kes a

ARGES

19 Kas a

BURG0S

07 Kas a
VILLALVILLA

03 Kes a

TARDAJOS

10 Kas a

HORNILLOS DEL CAMINO
11 Kas a

HONTANAS

07 Kes a
CASTROJERIZ

10 Kag a

ITERO DE LA VEGBA

08 Kes a

BOADILLA DEL CAMINO
05 Kes a

FROMISTA

04 Kas a

POBLACION DE CAMPOS
03 Kes a

REVENGA DE CAMPOS

06 Kes a
VILLALCAZAR DE SIRGA
04 Kes a

CARRION DE LOS CONDES
05 Kns a

CALZADA DE LOS MOLINOS
12 Kes a

CERVATOS DE LA CUEZA
04 Kes a

CALZADILLA DE LA CUEZ2A
06 Kes a

LEDIGOS

15 Kes a

SAHABUR

18 Kes a

BURGD RANERD

18 Kas a

_8_

-70-

170000~

-310-

-800-

-1185-

-310-

-248-

-1400-

-281-

-242-

-279-

-20800-

-418-

-300-

-89-

-147-

-2700-

-330-

-

-

SERVIC10S DE ACOGIDAS
Refugio de peregrino
Monasterio San Juan de Ortega
No hay lugar de acogida
Seainario Menur San Jusé
Local gestionado por el ayuntasiento
Alberque Camino de Santiago
Escuela vieja
Refugio peregrinos. Ayuntasiento
Alberque de peregrinos. C/ Cordon, s/n

Edificio sunicipal. Plaza del Pilar

Escuelas. Ayuntamiento

Alberque de peregrinos. Plaza de Yuy
No hay lugar de acogida

No hay lugar de acogida

Alberque de peregrinos. Plz del Palacio
Alberque de peregrincs

Parroquia de Santa Maria

Alojamiento bajo techo. Ayuntamiento
Alojamiento bajo techo. Ayuntasiento
Alojamiento bajo techo. Casa de maestra
Alberque Casinc Santiago. Teleclub
Alojasiento bajo techo. Colegio publico

Fray Bernardino
Alojamiento bajo techo. Escuelas viejas
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LUGARES ¥ DISTANCIAS

MANSILLA DE LAS MULAS
17 Kes a

LEON

06 Kas a

LA VIRGEN DEL CAMINO
08 Kes a

SAN MIGUEL DEL CAMINO
08 Kes a

VILLADANGOS DEL PARAMD
1t Kes a

HOSPITAL DE HORBIGO
03 Kes a

CASTRILLD DE SAN PELAYD

14 Kes a

ASTORBA

05 Kes a

MURIAS DE RECHIVALDO
16 Kas a

RABANAL DEL CAMIND
05 Kas a

FONCEBADON {CRUZ DE FERRD)

12 Kes a

EL ACEBO

02 Kes a

RIEGO DE AMBROS
05 Kns a

MOL INASECA

06 Kes a
PONFERRADA

03 Kes a
COLUMBRIANOS

05 Kes a
CAMPONARAYA

04 Kes a
CACABELDS

08 Kes a
VILLAFRANCA DEL BIER20
16 Kes a

VEGA DE VALCARCEL
11 Kas a
CEBREIRO

07 Kes a

SERVICIOS DE ACOGIDAS

Local de Ayuntasiento {(correos)

# Alojamiento en la Escuela-taller de la

Colegieta de San lsidoro
Refugio Convento Dosinicos

Local del ayuntamiento

Local y servicos en la escuela. Ayunta-
siento

Ayuntaaiento-Refugio

No hay lugar de acoqida

Colegio Padres Holandeses

Junta vecinal, pequeno refugio

Refugio bajo techo. Se estd construyen-
do uno nuevo. Atiende Chonina

¢ No hay lugar de acoqida

Refugic en las escuelas viejas. Hablar
junta vecinal (pajar)
No hay lugar de acogida

Parroquia. Alojamiento escuelas caseron
horno publico
Refugio. Basilica Ntra Sra de la Encina

Refugio locales parroquia
Refugio locales parroquia

Refugio parroquia. Acudir a Prada Atope
(La Noncloa)

Refugio familiar JATO, junto a la Igle-
sia de Santiago

Refugio en las escuelas., Hablar en la
parroguia

-

# Se ofrece alojamiento en una palloBa
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LUBARES ¥ DISTANCIAS

ALTO DEL POIO
13 Kes a
TRIACASTELA
10 Kes a
SANODS
08 Kas a
SARRIA
19 Kes a
PORTONARIN
27 Kes a
PALAS DE REI
1y Kes a
===
NELLIDE
14 Kes a
ARZUA
17 Kes a
ARCA DE PIND
07 Kes a
LABACOLLA
10 Xes a
SANTIAGD DE COMPOSTELA

- - n? habitantes

SERVIC10S DE ACOGIDAS
Nesén del Polo. Prequntar por Javier
Refugio, prequatar en la parroquia
En 1a Abadia acogen peregrinos
Lugar de acogida, Convento de Merceda-
rios

Alberque de peregrino. Ayuntaaiento

Instalacion polideportiva y parroquia

Parroquia tiene refugio peregrinos
Parroquia tiene refugio pereqrinos
Refugio peregrino. Hablar parroquia o
ayuntaeiento

Lugar de acogida, Capilla San Roque

Seminario Nenor Belbis

t lugares ads destacados del camino
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CAMOING EL MaLiw 12
41-4 AL 31-42
EN MENDIGORRIA & Km.
TELF  9Y€-34060Y4
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IGLESIAQ LEL CRUCLIFLID S
IGLESIA DE SANTIAGO 5.8
CALLeE MAVYOR

PUGNTE ROMANICY  S. 1!

CAPILLA TEMPLARIN
ROMANICA

IGLESIA SAN MIGUEL SX

BARRIO DE LARUA
IGLESIA SANTO SEPULCRO S

IGLESIA SAN PEDRD LIZARRN S
PALACIO DE LOS REYES DE
NAVARRA S Al

ER MITA VIRGEN DEL PuY S

MONASTERIO STA MARIN
LA REAL S XI

IGLESIA DEL Sva SEPULC
ROMANICA S Xt
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CAMPING LA PLAYA
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LA RI10JA
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-1 AL 31-12

A 4lkm CeENTRo PUERLO

EN DIRECCION ENTRENA

TELF. 941-u40169

cAMPING BANARES 14
1-4 AL 31-12
TELF Qui-342foy
0. JUAN SALGADO
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S.DOMINGO oera CALZADA

623
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CAMPWG CELEDEN
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LCNTRO DEL PUEDBLO
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SANTIAGO — ACCESO
DESDE LA GASOLINERA

TELF 981-5802¢66
CAMDPING SANTIAGO
20-6 AL 20-1%

A ¥ KM DE SANTINGO
VIRBCcCioN LA CORuNA
TELFr 9381-888002

PORTICO DELA GLORIA 5°
MUSEO -CLAUSTRO-ARCILI

PLAZA DE PLATERIAS
PLRZA DE LA QUINTANA
PUCRTA SAN TN

PLAZN AZABACHERIA
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PALACIO DE GELMIREL
SAN MARTIN PiNARIO
RuAS TIPICAS

YtopA LA CiuDAD MONUMEN,

MAVYEL BARRENECHEN MOTRICO



[NND DREANIZAR UNA PEREGRINACION EN BICICLETA

Distribucion de wetapas: Segun la preparacion previa se puede progranar
recorridos entre 50 y 100 kilometros por dia. Tener en cuenta la subida
de puertos y el estado de las carreteras. Si nv se es asiduo del
ciclissv hay que toearse muy en serio la preparacion fisica, a base de
recorridos progresivasente mayores durante dos meses.

Mecdnica: No hay que utilizar una bicicleta de lujo, pero conviene
revisar y caablar las partes acviles de la bicicleta y disponer de una
racional coambinacion de platus y pisones para lograr desarrollos comodos.
Llevar repuestos, porque no se encuentran talleres ads que en las
ciudades y pueblos principales.

Equipaje: El equipaje hay que repartirlo en dos pequeras alforjas sobre
la rueda trasera y otras bolsas sohre el manillar y la parrilla trasera.
No conviene llevar aochilas al hombro porque suponen un peligro de
inestabilidad.

Otros: Cusplir las norsas de circulacion y ser prudentes en las
carreteras de gran trdfico. Algunos tramos de carretera estdn en ealas
condiciones y hay que extremar la prudencia. No se puede ir en plan de
competicion; el ads fuerte camine el iltimo, para que no se distancien
sucho unvs de otros. Taepoco conviene ir varios en paralelo salvo en
carreteras de poco trdfico. Para otras cuestiones sirven los consejos
dados para la peregrinacion andando.




[ R I = D w O — O > DV DWW < =

D~ MM D> O

EL CAMINO DE SANTIAGOD *Camino Fyantés*

LOCALIDAD

SANT JEAN DE PIED DE PORT
RONCESVALLES

ALTO DE ERRO

ZUBIRI

LARRASOARA

TRINIDAD DE ARRE
PAHPLONA

CIZUR NENOR

ALTD DEL PERDON

PUENTE LA REINA
ESTELLA

LOS ARCOS

VIANA
LOGRO&O0

NAVARRETE

NAJERA

STO DOMINGO DE LA CALZADA
GRARON

BELORADD

VILLAFRANCA MONTES DE OCA
CRUCE DE SANTO VENIA
SAN JUAN DE ORTEGA
BURGOS

AL CRUCE N-120

LAS QUINTANILLAS
VILLANUEVA DE ARGRRO
OLMILLOS DE SASAHON
CASTRILLO

AL CRUCE DE HONTANAS
CASTROJER1Z

CASTRILLO DE MATAJUDIOS
BOADILLA DEL CAMIND
FROMISTA

VILLALCAZAR DE SIRGA
CARRION DE LOS CONDES
CERVATOS DE LA CUEZA
TERRADILLO

SAHAGUN

CRUCE CON LA N-401
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145
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164
180
200
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264
291
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KIK|
18
KK]|
334
350
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405

415
443
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96
484
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134

447

385
51e
485
650

760
803
1143
840
845

798
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775
787

790
840

829
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LOCALIDAD
NATALLANA
SANTAS MARTAS
HANSILLA
PUENTE VILLARENTE
LEON
LA VIRGEN DEL CANINOD
VILLADANGOS DEL PARAMOD
HOSPITAL DE HORBIGO
ABTORBA
RABANAL DEL CANIND
FONCEBADON
CRUZ DE FERRO
EL ACEBO
HOLINASECA
PONFERRADA
CACABELOS
VILLAFRANCA DEL BIERZ0
AMBASMESTAS
PUERTO DE PIEDRAFITA
CEBREIRO
HOSPITAL
ALTO DEL POIO
FONFRIA
VILAR
TRIACASTELA
SANOS
SARRIA
PARADELA
PORTORARIN
T0X180
GONZAR
A LA N-640
AL CRUCE CON LA C-547
FERRADAL
VILAR DE DONAS
PALAS DE REI
HELLIDE
ARZUA
BURRES
CERCEDA
LABACOLLA
SANTIAGO DE COMPOSTELA
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n
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total
(1Y]
434
(11
470
LL]
489
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il
587
L1
549
531
361
369
374
584
394
610

63
631
637
640
643
649
636
663
673
891
699
703
706
10
116
725
720
733

748
764
769
780
790
802

altitud

836
799

833

819
848

1100
1200
788

325
600
620
701

1029
1200

1337
813
358
420

430
350

500
565
454
3835

300
260






SR BN LA VIDA

ROMERD,

RONERD SOLO QUE CRUZA

SIENPRE POR CANINOS NUEVOS...
BER EN LA VIDA

ROMERD,

SIN MAS OFIC10, SON OTRO NOMBRE
Y SIN PUEBLO. ..

SER EN LA VIDA ROMERO...
RONERD. ..,

50L0

ROMERO®

LEON FELIPE
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